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平成 21 年度決算

貸借対照表総括表
(平成 22 年 3 月 31 日現在)

【単位：円】

科 目 基本会計
職員退職

積立金会計

学生員増強

基金会計

子供の科学

教室基金会計

ソサイエティ

活性化基金会計

国際活動

基金会計

中長期事業

基金会計

APMC国際

会議準備金繰

入基金会計

支部事業

活性化

基金会計

国際会議・

研究会等活性

化基金会計

創立 100周年

記念事業

基金会計

内部取引消去 合 計

Ⅰ．資産の部

M．流動資産

現金預金 225,602,312 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 225,602,312

未収入金 137,115,196 36,986 24,658 ─ 442,740 ─ ─ ─ ─ ─ 61,644 ─ 137,681,224

商 品 22,633,412 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 22,633,412

貯蔵品 144,723 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 144,723

前払金 781,380 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 781,380

預け金 5,184,843 ─ 1,050 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 1,875,000 ▲ 7,060,893 ─

立替金 7,826,851 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 7,826,851

貸倒引当金 ▲ 52,549,086 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ▲ 52,549,086

流動資産合計 OPQ,ROS,QOM OQ,STQ UV,RWT ─ PPU,RPW ─ ─ ─ ─ ─ M,SOQ,QPP ▲ R,WQW,TSO OPU,MUW,TMQ

U．固定資産

(�)基本財産

預 金 10,000,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 10,000,000

基本財産合計 MW,WWW,WWW ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ MW,WWW,WWW

(�)特定資産

会員サービス改善積立資産 75,600,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 75,600,000

退職給付引当資産 ─ 157,138,888 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 157,138,888

学生員増強積立資産 ─ ─ 251,963,969 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 251,963,969

子供の科学教室積立資産 ─ ─ ─ 6,821,092 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 6,821,092

ソサイエティ活性化積立資産 ─ ─ ─ ─ 634,385,912 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 634,385,912

国際活動積立資産 ─ ─ ─ ─ ─ 22,316,344 ─ ─ ─ ─ ─ ─ 22,316,344

中長期事業積立資産 ─ ─ ─ ─ ─ ─ 580,181,279 ─ ─ ─ ─ ─ 580,181,279

APMC国際会議準備金
繰入積立資産 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 34,515,839 ─ ─ ─ ─ 34,515,839

支部事業活性化積立資産 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 73,158,334 ─ ─ ─ 73,158,334

国際会議・研究会等
活性化積立資産 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 145,745,152 ─ ─ 145,745,152

創立 100 周年記念
事業積立資産 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 270,758,690 ─ 270,758,690

特定資産合計 RV,QWW,WWW MVR,MOT,TTT UVM,SQO,SQS Q,TUM,WSU QOP,OTV,SMU UU,OMQ,OPP VTW,MTM,URS OP,VMV,TOS RO,MVT,OOP MPV,RPV,MVU URW,RVT,QSW ─ U,UVU,VTV,PSS

(�)その他固定資産

リース資産 8,013,350 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 8,013,350

敷 金 16,650,380 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 16,650,380

その他固定資産合計 UP,QQO,ROW ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ UP,QQO,ROW

固定資産合計 MMW,UQO,ROW MVR,MOT,TTT UVM,SQO,SQS Q,TUM,WSU QOP,OTV,SMU UU,OMQ,OPP VTW,MTM,URS OP,VMV,TOS RO,MVT,OOP MPV,RPV,MVU URW,RVT,QSW ─ U,UTR,UPS,UUS

資産合計 PVR,WWO,OQM MVR,MRV,TRP UVM,STS,QRR Q,TUM,WSU QOP,TUT,QVU UU,OMQ,OPP VTW,MTM,URS OP,VMV,TOS RO,MVT,OOP MPV,RPV,MVU URU,QSV,OOP ▲ R,WQW,TSO U,QUS,ORW,WPV

Ⅱ．負債の部

M．流動負債

予納会費 280,228,223 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 280,228,223

未払金 95,094,473 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 95,094,473

短期リース債務 2,256,600 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 2,256,600

前受金 53,351,345 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 256,838 ─ ─ ─ 53,608,183

預り金 7,445,148 1,658,712 ─ 2,910 ─ 2,750,500 ─ ─ 352,224 421,547 ─ ▲ 7,060,893 5,570,148

仮受金 689,598 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 840 ─ ─ 690,438

賞与引当金 11,200,352 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 11,200,352

流動負債合計 PVW,UQV,ROS M,QVT,RMU ─ U,SMW ─ U,RVW,VWW ─ ─ QWS,WQU PUU,OTR ─ ▲ R,WQW,TSO PPT,QPT,PMR

U．固定負債

長期リース債務 5,756,750 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 5,756,750

退職給付引当金 ─ 155,517,162 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 155,517,162

固定負債合計 V,RVQ,RVW MVV,VMR,MQU ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ MQM,URO,SMU

負債合計 PVQ,WUU,PTS MVR,MRV,TRP ─ U,SMW ─ U,RVW,VWW ─ ─ QWS,WQU PUU,OTR ─ ▲ R,WQW,TSO QWS,SUU,OUS

Ⅲ．正味財産の部

M．指定正味財産

受取寄付金正味財産 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

指定正味財産合計 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

(うち基本財産へ充当額) ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

(うち特定資産へ充当額) ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

U．一般正味財産 STW,TRU ─ UVM,STS,QRR Q,TMT,MTU QOP,TUT,QVU MS,VQV,TPP VTW,MTM,URS OP,VMV,TOS RU,VPS,URU MPV,OUU,RQV URU,QSV,OOP ─ U,WMS,PPR,RMQ

(うち基本財産へ充当額) (10,000,000) ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ (10,000,000)

(うち特定資産へ充当額) (75,600,000) ─ (251,963,969) (6,818,182) (634,385,912) (19,565,844) (580,181,279) (34,515,839) (72,549,272) (145,322,765) (270,758,690) ─ (2,091,661,752)

正味財産合計 STW,TRU ─ UVM,STS,QRR Q,TMT,MTU QOP,TUT,QVU MS,VQV,TPP VTW,MTM,URS OP,VMV,TOS RU,VPS,URU MPV,OUU,RQV URU,QSV,OOP ─ U,WMS,PPR,RMQ

負債及び正味財産合計 PVR,WWO,OQM MVR,MRV,TRP UVM,STS,QRR Q,TUM,WSU QOP,TUT,QVU UU,OMQ,OPP VTW,MTM,URS OP,VMV,TOS RO,MVT,OOP MPV,RPV,MVU URU,QSV,OOP ▲ R,WQW,TSO U,QUS,ORW,WPV
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正味財産増減計算書総括表
(平成 21 年 4 月 1 日から平成 22 年 3 月 31 日まで)

【単位：円】

科 目 基本会計
職員退職
積立金会計

学生員増強
基金会計

子供の
科学教室
基金会計

ソサイエティ
活性化
基金会計

国際活動
基金会計

中長期事業
基金会計

APMC国際会議
準備金繰入
基金会計

支部事業
活性化
基金会計

国際会議・

研究会等
活性化基金会計

創立 100周年
記念事業
基金会計

内部取引消去
基本会計
特別会計
合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
M．経常増減の部
(�)経常収益

①基本財産運用益 OW,WWW ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ OW,WWW

②受取入会金 M,PTP,PUV ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ M,PTP,PUV

③受取会費
受取正員会費 342,744,672 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 342,744,672
受取学生員会費 25,805,572 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 25,805,572
受取准員会費 26,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 26,000
受取特殊員会費 29,473,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 29,473,000
受取維持員会費 56,678,635 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 56,678,635
受取追加年会費 22,408,125 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 22,408,125

受取会費計 PRR,MOQ,WWP ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ PRR,MOQ,WWP

④事業収益
会誌収益 41,889,778 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 41,889,778
ソサイエティ誌収益 2,212,375 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 2,212,375
刊行物収益 8,491,813 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 8,491,813
論文誌収益 264,219,569 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 264,219,569
ELEX収益 7,930,850 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 7,930,850
総合大会収益 54,322,341 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 54,322,341
ソサイエティ大会収益 38,655,765 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 38,655,765
FIT 収益 12,671,875 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 12,671,875
研究会収益 278,080,119 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 278,080,119
国際会議収益 55,580,171 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 55,580,171
国際会議繰入金収益 27,947,524 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 27,947,524
講演会収益 544,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 544,000
シンポジウム収益 242,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 242,000
連合・大会収益 1,108,500 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 1,108,500
見学会収益 86,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 86,000
規格調査会受託金収益 23,064,356 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 23,064,356
教育活動収益 13,013,500 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 13,013,500
その他事業収益 2,929,946 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 2,929,946
雑収益 4,042,144 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 4,042,144
参加費収益 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 3,634,000 ─ ─ ─ ─ 3,634,000
展示会収益 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 83,401,500 ─ ─ ─ ─ 83,401,500

事業収益計 TOR,WOU,QUQ ─ ─ ─ ─ ─ ─ TR,WOV,VWW ─ ─ ─ ─ SUP,WQT,MUQ

⑤受取補助金等
民間補助金収益 1,425,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 1,425,000
受取寄付金(指定正味財産からの振替) ─ ─ ─ 4,304,716 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 4,304,716

受取補助金等計 M,PUV,WWW ─ ─ P,OWP,RMQ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ V,RUS,RMQ

⑥雑収益
受取利息 209,156 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 209,156
有価証券利息 1,813,356 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 1,813,356
投資有価証券売却益 657,120 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 657,120
その他雑収益 671,558 ─ ─ ─ ─ ─ ─ 268,500 ─ ─ ─ ─ 940,058

雑収益計 O,OVM,MSW ─ ─ ─ ─ ─ ─ UQT,VWW ─ ─ ─ ─ O,QMS,QSW

⑦特定資産運用益
特定資産受取利息 ─ 11,730 453,406 3,307 354,888 8,026 219,533 22,966 42,163 356 592 ─ 1,116,967
特定資産受取配当金 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 107,460 ─ ─ ─ 107,460
特定資産有価証券利息 ─ 2,340,750 1,560,500 ─ 1,714,800 ─ ─ ─ ─ ─ 2,087,894 ─ 7,703,944
特定資産有価証券売却益 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 567,648 ─ ─ ─ 567,648

特定資産運用益計 ─ U,OVU,PTW U,WMO,SWQ O,OWR U,WQS,QTT T,WUQ UMS,VOO UU,SQQ RMR,URM OVQ U,WTT,PTQ ─ S,PSQ,WMS

⑧他会計からの繰入額
職員退職積立金会計からの繰入額 1,658,712 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ▲ 1,658,712 ─
学生員増強基金会計からの繰入額 11,867,579 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ▲ 11,867,579 ─
基本会計からの繰入額 ─ ─ ─ ─ 280,000,000 ─ ─ ─ 71,895,381 145,323,669 270,606,848 ▲ 767,825,898 ─

他会計からの繰入額 MO,VUQ,USM ─ ─ ─ UTW,WWW,WWW ─ ─ ─ RM,TSV,OTM MPV,OUO,QQS URW,QWQ,TPT ▲ RTM,OVU,MTS ─

経常収益計 M,OOO,STV,VOQ U,OVU,PTW U,WMO,SWQ P,OWT,WUO UTU,WQS,QTT T,WUQ UMS,VOO TR,OUQ,SQQ RU,QMU,QVU MPV,OUP,WUV URU,QSV,OOP ▲ RTM,OVU,MTS M,PUM,VQO,STW

(�)経常費用
①事業費
会誌費 164,345,634 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 164,345,634
ソサイエティ誌費 29,316,755 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 29,316,755
グループ誌費 552,317 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 552,317
刊行物費 20,683,609 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 20,683,609
論文誌費 320,735,534 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 320,735,534
ELEX費 9,362,387 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 9,362,387
総合大会費 39,937,116 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 39,937,116
ソサイエティ大会費 26,263,262 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 26,263,262
FIT 費 10,666,773 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 10,666,773
研究会費 242,846,046 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 242,846,046
国際会議費 52,211,256 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 52,211,256
講演会費 8,870,116 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 8,870,116
シンポジウム費 6,008,547 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 6,008,547
連合・大会費 3,036,403 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 3,036,403
見学会費 437,270 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 437,270
学生事業費 17,501,280 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 17,501,280
規格調査会費 26,963,829 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 26,963,829
選奨費 19,845,595 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 19,845,595
広報活動費 2,012,855 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 2,012,855
教育活動費 18,088,325 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 18,088,325
グローバル化活動費 5,483,490 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 5,483,490
その他の事業費 24,964,137 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 24,964,137
事業雑費 3,493,196 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 1,260 ─ ─ 3,494,456
子供の科学教室費 ─ ─ ─ 2,899,829 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 2,899,829
海外地域事業補助費 ─ ─ ─ ─ ─ 2,750,500 ─ ─ ─ ─ ─ ─ 2,750,500
APMC国際会議費 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 74,655,630 ─ ─ ─ ─ 74,655,630

事業費計 M,WVO,QUV,ROU ─ ─ U,TSS,TUS ─ U,RVW,VWW ─ RP,QVV,QOW ─ M,UQW ─ ─ M,MOO,SOU,SVM

②管理費
会員管理システム費 8,835,082 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 8,835,082
集金費 17,544,600 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 17,544,600
会議費 34,298,402 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 34,298,402
事務費 106,923,884 ─ ─ ─ ─ ─ ─ 115,928 ─ ─ ─ ─ 107,039,812
事務委託費 12,919,693 ─ ─ ─ ─ ─ ─ 14,645,250 ─ ─ ─ ─ 27,564,943
事務電子化費 14,538,702 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 14,538,702
租税公課 12,144,203 ─ ─ ─ ─ ─ ─ 1,031,097 ─ ─ ─ ─ 13,175,300
管理雑費 235,110 ─ 740 ─ 2,940 ─ ─ 54,720 ─ ─ ─ ─ 293,510
商品評価損 5,578,935 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 5,578,935
リース資産償却費 944,300 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 944,300
支払利息 75,030 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 75,030
貸倒引当金繰入額 24,042,802 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 24,042,802
退職給付費用 ─ 693,768 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 693,768
特定資産有価証券評価損 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 63,380 ─ ─ ─ 63,380

管理費計 UOT,WTW,RPO QSO,RQT RPW ─ U,SPW ─ ─ MV,TPQ,SSV QO,OTW ─ ─ ─ UVP,QTT,VQQ

③他会計への繰入金支出
ソサイエティ活性化基金会計への繰出額 280,000,000 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ▲ 280,000,000 ─
支部事業活性化基金会計への繰出額 71,895,381 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ▲ 71,895,381 ─
国際会議・研究会等活性化基金会計への繰出額 145,323,669 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ▲ 145,323,669 ─
創立100周年記念事業基金会計への繰出額 270,606,848 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ▲ 270,606,848 ─
基本会計への繰出額 ─ 1,658,712 11,867,579 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ▲ 13,526,291 ─

他会計への繰入金支出 RQR,TUV,TST M,QVT,RMU MM,TQR,VRS ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ▲ RTM,OVU,MTS ─

経常費用計 U,WVS,VOU,ORO U,OVU,PTW MM,TQT,OMS U,TSS,TUS U,SPW U,RVW,VWW ─ SW,VWU,QUV QO,OTW M,UQW ─ ▲ RTM,OVU,MTS M,OTT,QUM,VMR

当期経常増減額 ▲RUV,VPQ,TOR ─ ▲ S,TVP,PMO M,PWT,MSP UTU,WQQ,RPT ▲ U,RPU,PRP UMS,VOO ▲ O,MRV,QVS RU,VPS,URU MPV,OUU,RQV URU,QSV,OOP ─ OU,SPU,PQO

U．経常外増減の部
(�)経常外収益
別途会計繰入額 10,674,439 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 10,674,439

経常外収益計 MW,QRP,POS ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ MW,QRP,POS

(�)経常外費用

経常外費用計 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

当期経常外増減額 MW,QRP,POS ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ MW,QRP,POS
当期一般正味財産増減額 ▲RMP,TRU,OST ─ ▲ S,TVP,PMO M,PWT,MSP UTU,WQQ,RPT ▲ U,RPU,PRP UMS,VOO ▲ O,MRV,QVS RU,VPS,URU MPV,OUU,RQV URU,QSV,OOP ─ PO,QMQ,SWU
一般正味財産期首残高 RMV,TVO,URW ─ UQM,TPP,WSW V,PWS,STT OVU,RQM,SWP UU,OWT,OMT VRS,SQM,RPQ OR,QSM,PST ─ ─ ─ ─ M,SRV,TOW,TMP
一般正味財産期末残高 STW,TRU ─ UVM,STS,QRR Q,TMT,MTU QOP,TUT,QVU MS,VQV,TPP VTW,MTM,URS OP,VMV,TOS RU,VPS,URU MPV,OUU,RQV URU,QSV,OOP ─ U,WMS,PPR,RMQ

Ⅱ．指定正味財産増減の部
(�)受取寄付金 ─ ─ ─ M,ROS,VOT ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ M,ROS,VOT
(�)一般正味財産への振替額 ─ ─ ─ ▲ P,OWP,RMQ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ▲ P,OWP,RMQ
当期指定正味財産増減額 ─ ─ ─ ▲ U,VQV,MRT ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ▲ U,VQV,MRT
指定正味財産期首残高 ─ ─ ─ U,VQV,MRT ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ U,VQV,MRT
指定正味財産期末残高 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

Ⅲ．正味財産期末残高 STW,TRU ─ UVM,STS,QRR Q,TMT,MTU QOP,TUT,QVU MS,VQV,TPP VTW,MTM,URS OP,VMV,TOS RU,VPS,URU MPV,OUU,RQV URU,QSV,OOP ─ U,WMS,PPR,RMQ
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【基本会計】貸借対照表
(平成22年 3 月31日現在)

【単位：円】

科 目 平成UM年度 平成UW年度 増 減

Ⅰ．資産の部
M．流動資産
現金預金 225,602,312 612,158,414 ▲386,556,102
未収入金 137,115,196 139,007,065 ▲ 1,891,869
商 品 22,633,412 30,846,840 ▲ 8,213,428
貯蔵品 144,723 154,655 ▲ 9,932
前払金 781,380 491,844 289,536
預け金 5,184,843 5,953,966 ▲ 769,123
前渡金 ─ 114,486,626 ▲114,486,626
立替金 7,826,851 20,209,220 ▲ 12,382,369
貸倒引当金 ▲ 52,549,086 ▲ 30,781,552 ▲ 21,767,534

流動資産合計 OPQ,ROS,QOM TSU,VUR,WRT ▲VPV,RTR,PPR

U．固定資産
(�)基本財産
預 金 10,000,000 10,000,000 ─

基本財産合計 MW,WWW,WWW MW,WWW,WWW ─

(�)特定資産
会員サービス改善積立資産 75,600,000 ─ 75,600,000

特定資産合計 RV,QWW,WWW ─ RV,QWW,WWW

(�)その他固定資産
リース資産 8,013,350 3,231,250 4,782,100
投資有価証券 ─ 275,262,328 ▲275,262,328
敷 金 16,650,380 16,237,780 412,600

その他固定資産合計 UP,QQO,ROW USP,ROM,OVT ▲URW,WQR,QUT

固定資産合計 MMW,UQO,ROW OWP,ROM,OVT ▲MSP,PQR,QUT

資 産 合 計 PVR,WWO,OQM M,MSR,UVT,POQ ▲RPW,UVV,WRV

科 目 平成UM年度 平成UW年度 増 減

Ⅱ．負債の部
M．流動負債
予納会費 280,228,223 291,965,267 ▲ 11,737,044
未払金 95,094,473 99,965,957 ▲ 4,871,484
短期リース債務 2,256,600 825,000 1,431,600
前受金 53,351,345 48,693,405 4,657,940
預り金 7,445,148 10,581,581 ▲ 3,136,433
仮受金 689,598 14,344,331 ▲ 13,654,733
賞与引当金 11,200,352 12,554,625 ▲ 1,354,273

流動負債合計 PVW,UQV,ROS PRT,SOW,MQQ ▲ UT,QQP,PUR

U．固定負債
長期リース債務 5,756,750 2,475,000 3,281,750

固定負債合計 V,RVQ,RVW U,PRV,WWW O,UTM,RVW

負 債 合 計 PVQ,WUU,PTS PTM,PWV,MQQ ▲ UV,OTU,QRR

Ⅲ．正味財産の部
M．指定正味財産

指定正味財産合計 ─ ─ ─

(うち基本財産へ充当額) ─ ─ ─
(うち特定資産へ充当額) ─ ─ ─

U．一般正味財産

一般正味財産合計 980,872 715,853,270 ▲714,872,398
(うち基本財産へ充当額) (10,000,000) (10,000,000) (0)
(うち特定資産へ充当額) (75,600,000) ─ (75,600,000)

正味財産合計 STW,TRU RMV,TVO,URW ▲RMP,TRU,OST

負債及び正味財産合計 PVR,WWO,OQM M,MSR,UVT,POQ ▲RPW,UVV,WRV

【基本会計】正味財産増減計算書

(平成21年 4 月 1 日から平成22年 3 月31日まで) 【単位：円】

科 目 平成UM年度 平成UW年度 増 減

Ⅰ．一般正味財産増減の部
M．経常増減の部
(�)経常収益

①基本財産運用益 OW,WWW PW,WWW ▲ MW,WWW

②受取入会金 M,PTP,PUV M,VOW,PWW ▲ PV,SRV

③受取会費
受取正員会費 342,744,672 348,294,615 ▲ 5,549,943
受取学生員会費 25,805,572 27,697,390 ▲ 1,891,818
受取准員会費 26,000 19,000 7,000
受取特殊員会費 29,473,000 20,737,000 8,736,000
受取維持員会費 56,678,635 57,315,000 ▲ 636,365
受取追加年会費 22,408,125 16,226,950 6,181,175

受取会費計 PRR,MOQ,WWP PRW,UTS,SVV Q,TPQ,WPS

④事業収益
会誌収益 41,889,778 55,953,013 ▲ 14,063,235
ソサイエティ誌収益 2,212,375 1,957,843 254,532
刊行物収益 8,491,813 14,381,932 ▲ 5,890,119
論文誌収益 264,219,569 294,716,867 ▲ 30,497,298
ELEX収益 7,930,850 5,603,924 2,326,926
総合大会収益 54,322,341 119,568,009 ▲ 65,245,668
ソサイエティ大会収益 38,655,765 41,586,588 ▲ 2,930,823
FIT 収益 12,671,875 21,342,050 ▲ 8,670,175
研究会収益 278,080,119 ─ 278,080,119
技術研究報告収益 ─ 211,004,799 ▲ 211,004,799
研究専門委員会活動収益 ─ 91,089,063 ▲ 91,089,063
国際会議収益 55,580,171 65,754,286 ▲ 10,174,115
国際会議繰入金収益 27,947,524 25,742,792 2,204,732
講演会収益 544,000 434,155 109,845
シンポジウム収益 242,000 1,523,000 ▲ 1,281,000
連合・大会収益 1,108,500 ─ 1,108,500
見学会収益 86,000 75,000 11,000
規格調査会受託金収益 23,064,356 36,540,654 ▲ 13,476,298
教育活動収益 13,013,500 17,158,710 ▲ 4,145,210
その他事業収益 2,929,946 6,347,430 ▲ 3,417,484
支部論文集売上収益 ─ 73,450 ▲ 73,450
雑収益 4,042,144 2,650,344 1,391,800

事業収益計 TOR,WOU,QUQ M,WMO,VWO,SWS ▲ MRQ,PRM,UTO

⑤受取補助金等
国庫補助金収益 ─ 1,000,000 ▲ 1,000,000
民間補助金収益 1,425,000 5,100,000 ▲ 3,675,000

受取補助金等計 M,PUV,WWW Q,MWW,WWW ▲ P,QRV,WWW

⑥雑収益
受取利息 209,156 617,928 ▲ 408,772
受取配当金 ─ 475,320 ▲ 475,320
有価証券利息 1,813,356 3,901,250 ▲ 2,087,894
投資有価証券売却益 657,120 ─ 657,120
その他雑収益 671,558 3,636,785 ▲ 2,965,227

雑収益計 O,OVM,MSW T,QOM,UTO ▲ V,UTW,WSO

⑦他会計からの繰入額
職員退職積立金会計からの繰入額 1,658,712 ─ 1,658,712
学生員増強基金会計からの繰入額 11,867,579 30,343,558 ▲ 18,475,979

他会計からの繰入額 MO,VUQ,USM OW,OPO,VVT ▲ MQ,TMR,UQR

経常収益計 M,OOO,STV,VOQ M,VOW,POS,MWV ▲ MSQ,PVO,VQS
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科 目 平成UM年度 平成UW年度 増 減

(�)経常費用
①事業費
会誌費 164,345,634 129,144,717 35,200,917
ソサイエティ誌費 29,316,755 26,686,767 2,629,988
グループ誌費 552,317 863,473 ▲ 311,156
会告費 ─ 30,918,777 ▲ 30,918,777
刊行物費 20,683,609 14,952,256 5,731,353
論文誌費 320,735,534 275,761,857 44,973,677
ELEX費 9,362,387 6,048,281 3,314,106
総合大会費 39,937,116 49,771,093 ▲ 9,833,977
ソサイエティ大会費 26,263,262 16,286,895 9,976,367
FIT 費 10,666,773 17,234,416 ▲ 6,567,643
研究会費 242,846,046 14,448,174 228,397,872
技術研究報告費 ─ 84,779,111 ▲ 84,779,111
研究専門委員会活動費 ─ 100,360,218 ▲ 100,360,218
国際会議費 52,211,256 68,401,914 ▲ 16,190,658
講演会費 8,870,116 5,127,312 3,742,804
シンポジウム費 6,008,547 3,673,874 2,334,673
講習会費 ─ 2,284,577 ▲ 2,284,577
連合・大会費 3,036,403 1,691,587 1,344,816
見学会費 437,270 689,032 ▲ 251,762
学生事業費 17,501,280 ─ 17,501,280
学生会事業費 ─ 1,129,185 ▲ 1,129,185
学生向け事業費 ─ 7,768,928 ▲ 7,768,928
学生増強活動費 ─ 6,006,542 ▲ 6,006,542
規格調査会費 26,963,829 38,320,309 ▲ 11,356,480
選奨費 19,845,595 18,421,280 1,424,315
広報活動費 2,012,855 3,022,088 ▲ 1,009,233
教育活動費 18,088,325 11,104,512 6,983,813
グローバル化活動費 5,483,490 4,620,000 863,490
その他の事業費 24,964,137 11,910,145 13,053,992
事業雑費 3,493,196 1,836,250 1,656,946
事業事務費 ─ 210,095,698 ▲ 210,095,698

事業費計 M,WVO,QUV,ROU M,MQO,OVS,UQT ▲ MWS,ROO,VOQ

②管理費
会員管理システム費 8,835,082 13,367,212 ▲ 4,532,130
集金費 17,544,600 18,227,303 ▲ 682,703
会議費 34,298,402 21,398,975 12,899,427
総会費 ─ 1,647,156 ▲ 1,647,156
役員会費 ─ 4,317,896 ▲ 4,317,896
その他会議費 ─ 1,722,009 ▲ 1,722,009
事務費 106,923,884 87,099,388 19,824,496
事務委託費 12,919,693 13,269,460 ▲ 349,767
事務電子化費 14,538,702 6,993,185 7,545,517
租税公課 12,144,203 7,098,896 5,045,307
管理雑費 235,110 2,762,811 ▲ 2,527,701
投資有価証券評価損 ─ 25,746,500 ▲ 25,746,500
商品評価損 5,578,935 6,111,990 ▲ 533,055
リース資産償却費 944,300 68,750 875,550
支払利息 75,030 5,450 69,580
貸倒引当金繰入額 24,042,802 30,781,552 ▲ 6,738,750

管理費計 UOT,WTW,RPO UPW,QMT,VOO ▲ U,VOR,RSW

③他会計への繰入金支出
職員退職積立会計への繰出額 ─ 8,485,586 ▲ 8,485,586
ソサイエティ活性化基金会計への繰出額 280,000,000 ─ 280,000,000
中長期事業基金会計への繰出額 ─ 150,000,000 ▲ 150,000,000
支部事業活性化基金会計への繰出額 71,895,381 ─ 71,895,381
国際会議・研究会等活性化基金会計への繰出額 145,323,669 ─ 145,323,669
創立 100 周年記念事業基金会計への繰出額 270,606,848 ─ 270,606,848

他会計への繰入金支出 RQR,TUV,TST MVT,PTV,VTQ QWS,OPW,OMU

経常費用計 U,WVS,VOU,ORO M,VQU,PQO,OTR PSR,WQT,STQ

当期経常増減額 ▲ RUV,VPQ,TOR ▲ OU,WUP,UTU ▲ QSO,VUU,VVV

U．経常外増減の部
(�)経常外収益
別途会計繰入額 10,674,439 18,610,852 ▲ 7,936,413

経常外収益計 MW,QRP,POS MT,QMW,TVU ▲ R,SOQ,PMO

(�)経常外費用

経常外費用計 ─ ─ ─

当期経常外増減額 MW,QRP,POS MT,QMW,TVU ▲ R,SOQ,PMO
当期一般正味財産増減額 ▲ RMP,TRU,OST ▲ MO,PMO,POW ▲ R,WMP,VTQ,SQT
一般正味財産期首残高 RMV,TVO,URW RUS,UQQ,RWW ▲ MO,PMO,POW
一般正味財産期末残高 STW,TRU RMV,TVO,URW ▲ RMP,TRU,OST

Ⅱ．指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 ─ ─ ─
指定正味財産期首残高 ─ ─ ─
指定正味財産期末残高 ─ ─ ─

Ⅲ．正味財産期末残高 STW,TRU RMV,TVO,URW ▲ RMP,TRU,OST
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財産目録
(平成 22 年 3 月 31 日現在) 【単位：円】

科 目 金 額

Ⅰ．資産の部
M．流動資産

(�) 現金預金

現 金 VWS,MWS

手許有高 本部 455,993
支部 53,067
研究会・国際会議 49

SITE 研究専門委員会 14
BICT研究専門委員会 35

預 金 MPM,USO,QTP

三菱東京UFJ 銀行・本店・普通預金 111,565,330
みずほ銀行・虎ノ門支店・当座預金 20,411,848
みずほ銀行・新橋支店・当座預金 3,459,561
三井住友・日比谷支店・当座預金 4,335,068
三井住友・日比谷支店・普通預金 1,255,410
川崎信用金庫・向河原支店・普通預金(CSBN研究専門委員会) 3
三菱東京UFJ 銀行・京都駅前支店・普通預金(DE研究専門委員会) 318
巣鴨信用金庫・平和台早宮支店・普通預金(SWIM 研究専門委員会) 77
三菱東京UFJ 銀行・代々木上原支店・普通預金(HPB 研究専門委員会) 266,069

郵便振替貯金 TO,RSS,VMS

郵便局普通貯金 4,974,167
東京貯金事務センター 6,226,684
麻布郵便局 3,596,563
機械振興会館郵便局 69,002,105

(�) その他流動資産
未収入金 MOR,QTM,UUP

正会員会費未収入金 44,393,901
学生員会費未収入金 9,041,965
特殊員会費未収入金 5,178,000
維持員会費未収入金 4,989,000
会誌広告料未収入金((株)日刊工業広告社) 3,750,863
会誌別刷代未収入金 48,900
会誌売上代未収入金 808,618
技術研究報告予約代未収入金 16,466,555
技術研究報告広告料未収入金 44,100
会誌求人広告料未収入金 105,000
刊行物売上代未収入金 4,613,486
論文誌掲載別刷代未収入金 30,024,311
論文誌売上代未収入金 3,932,497
09 年総合大会(於：愛媛大学)講演参加費未収入金 1,690,000
09 年総合大会(於：愛媛大学)聴講参加費未収入金 2,833,000
09 年総合大会(於：愛媛大学)講演論文集未収入金 270,000
10 年総合大会(於：東北大学)講演参加費未収入金 276,000
10 年総合大会(於：東北大学)聴講参加費未収入金 70,000
10 年総合大会(於：東北大学)講演論文集未収入金 6,904,000
08 年ソサイエティ大会(於：明治大学)講演参加費未収入金 193,000
08 年ソサイエティ大会(於：明治大学)聴講参加費未収入金 70,000
09 年ソサイエティ大会(於：新潟大学)講演参加費未収入金 790,000
09 年ソサイエティ大会(於：新潟大学)聴講参加費未収入金 212,000
09 年ソサイエティ大会(於：新潟大学)講演論文集未収入金 60,000
DVD売上代未収 163,000
有価証券利息未収入金 566,028
ソサイエティ誌未収入金 157,000
その他 30,000

商 品 刊行物棚卸高 UU,QOO,PMU
貯蔵品 切手・はがき手持高 MPP,RUO
前払金 RTM,OTW

次年度FIT費用 572,098
その他 209,282

立替金 R,TUQ,TVM

規格調査会 7,231,765
その他 595,086

貸倒引当金 ▲ VU,VPS,WTQ

会費未収 ▲ 48,465,839
09 年総合大会(於：愛媛大学)未収 ▲ 616,000
10 年総合大会(於：東北大学)未収 ▲ 114,270
08 年ソサイエティ大会(於：明治大学)未収 ▲ 263,000
09 年ソサイエティ大会(於：新潟大学)未収 ▲ 10,620
論文誌掲載別刷代未収 ▲ 3,064,627
刊行物売上代未収 ▲ 14,730

流動資産合計 OPU,MUW,TMQ

U．固定資産
(�) 基本財産

預 金 三菱東京UFJ 銀行・本店・定期預金 10,000,000

基本財産合計 MW,WWW,WWW

(�) 特定資産
会員サービス改善積立資産 みずほ銀行・虎ノ門支店・普通預金 RV,QWW,WWW

退職給付引当資産 MVR,MOT,TTT

北海道公募公債・平成 17 年度第 9回 149,478,623
三菱東京UFJ 銀行・本店・普通預金 7,660,265

学生員増強積立資産 UVM,SQO,SQS

北海道公募公債・平成 17 年度第 9回 99,652,415
三菱東京UFJ 銀行・本店・普通預金 2,311,554
三菱東京UFJ 銀行・本店・定期預金 150,000,000

子供の科学教室積立資産 三菱東京UFJ 銀行・本店・普通預金 Q,TUM,WSU
ソサイエティ活性化積立資産 QOP,OTV,SMU

利付国債(5 年)第 52回 199,915,079
三菱東京UFJ 銀行・本店・普通預金 327,878,446
三菱UFJ信託銀行・本店・普通預金 11,592,387
三菱UFJ信託銀行・本店・定期預金 95,000,000
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国際活動積立資産 三菱東京UFJ 銀行・本店・普通預金 UU,OMQ,OPP
中長期事業積立資産 三菱東京UFJ 銀行・本店・普通預金 VTW,MTM,URS
APMC国際会議準備金繰入積立資産 OP,VMV,TOS

三菱東京UFJ 銀行・本店・普通預金 23,028,260
みずほ銀行・本郷支店・普通預金 11,487,579

支部事業活性化積立資産 みずほ銀行・虎ノ門支店・普通預金 RO,MVT,OOP
国際会議・研究会等活性化積立資産 みずほ銀行・虎ノ門支店・普通預金 MPV,RPV,MVU

創立 100 周年記念事業積立資産 URW,RVT,QSW

北海道公募公債・平成 17 年度第 9回 249,131,038
みずほ銀行・虎ノ門支店・普通預金 21,627,652

特定資産合計 U,UVU,VTV,PSS

(�) その他固定資産
リース資産 T,WMO,OVW
敷 金 MQ,QVW,OTW

事務室借料(本室) 7,474,580
事務室借料(分室) 9,175,800

その他固定資産合計 UP,QQO,ROW

固定資産合計 U,UTR,UPS,UUS

資産合計 U,QUS,ORW,WPV

Ⅱ．負債の部
M．流動負債

予納会費 UTW,UUT,UUO
未払金 SV,WSP,PRO
短期リース債務 U,UVQ,QWW
前受金 VO,QWT,MTO

技術研究報告予約代 52,807,425
先端オープン講座受講料 50,000
論文誌掲載別刷代 493,920
東海支部分 256,838

預り金 V,VRW,MPT
源泉所得税・社会保険料 3,202,255
労働保険料 2,263,943
コロナ社 103,950

仮受金 QSW,POT
未決算勘定 24,753
受取印税 12,781
その他 652,904

賞与引当金 MM,UWW,OVU

流動負債合計 PPT,QPT,PMR

U．固定負債
長期リース債務 V,RVQ,RVW
退職給付引当金 MVV,VMR,MQU

固定負債合計 MQM,URO,SMU

負債合計 QWS,SUU,OUS

正味財産合計 U,WMS,PPR,RMQ

【全会計】キャッシュ・フロー計算書(間接法)

(平成21年 4 月 1 日平成22年 3 月31日まで) 【単位：円】

科 目 平成UM年度 平成UW年度 比 較

Ⅰ．事 業 活 動 に よ る
キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー

M．当期一般正味財産増減額 PO,QMQ,SWU MMQ,TMU,UQQ ▲ RO,MSV,OQP

U．キャッシュ・フローへの調整額

(�)投資有価証券評価損 63,380 25,746,500 ▲ 25,683,120

(�)投資有価証券利息 ▲ 417,300 ▲ 417,300 0

(�)投資有価証券売却益 ▲ 1,224,768 0 ▲ 1,224,768

(�)減価償却費 944,300 68,750 875,550

(�)退職給付引当金の増減額 ▲ 21,056,832 ▲ 17,085,157 ▲ 3,971,675

(�)賞与引当金の増減額 ▲ 1,354,273 ▲ 981,706 ▲ 372,567

(�)未収入金の増減額 1,830,225 ▲ 62,129,502 63,959,727

(	)前払金の増減額 ▲ 289,536 22,202,366 ▲ 22,491,902

(
)商品の増減額 8,213,428 4,719,536 3,493,892

(10)貯蔵品の増減額 9,932 61,510 ▲ 51,578

(11)仮払金の増減額 0 1,433,583 ▲ 1,433,583

(12)前渡金の増減額 114,486,626 ▲ 39,447,345 153,933,971

(13)立替金の増減額 12,382,369 ▲ 13,293,855 25,676,224

(14)貸倒引当金の増減額 21,767,534 30,781,552 ▲ 9,014,018

(15)予納会費の増減額 ▲ 11,737,044 ▲ 2,078,283 ▲ 9,658,761

(16)前受金の増減額 4,914,778 ▲ 54,293,341 59,208,119

(17)未払金の増減額 ▲ 4,871,484 14,223,882 ▲ 19,095,366

(18)預り金の増減額 ▲ 577,734 ▲ 2,691,599 2,113,865

(19)仮受金の増減額 ▲ 13,653,893 11,100,556 ▲ 24,754,449

(20)短期リース債務の増減額 1,431,600 825,000 606,600

(21)長期リース債務の増減額 3,281,750 2,475,000 806,750

(22)別途会計繰入額 ▲ 6,482,000 ▲ 5,210,020 ▲ 1,271,980

(23)指定正味財産からの振替額 ▲ 4,304,716 ▲ 1,518,000 ▲ 2,786,716

小 計 MWO,OVQ,OPU ▲ TV,VWR,TRO MTT,TQP,UMV

O．指定正味財産増加収入 M,ROS,VOT M,VMT,WWW UUM,VOT

事業活動によるキャッシュ・フロー MPT,RMU,RTU OU,TUU,OSO MMV,TSW,OTS

Ⅱ．投 資 活 動 に よ る
キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー

M．投資活動収入

(�)退職給付積立資産からの取崩収入 22,006,072 27,980,007 ▲ 5,973,935

(�)学生員増強積立資産からの取崩収入 11,869,139 30,343,558 ▲ 18,474,419

(�)子供の科学教室積立資産
からの取崩収入

1,325,478 2,929,911 ▲ 1,604,433

(�)ソサイエティ活性化積立資産
からの取崩収入

2,940 2,940 0

科 目 平成UM年度 平成UW年度 比 較

(�)国際活動積立資産
からの取崩収入

0 3,150,000 ▲ 3,150,000

(�)APMC国際会議積立資産
からの取崩収入

3,175,659 5,036,248 ▲ 1,860,589

(�)国際会議・研究会等活性化積立
資産からの取崩収入

10,579 0 10,579

(	)投資有価証券の売却による収入 33,925,928 0 33,925,928

投資活動収入計 RU,OMV,RSV QS,PPU,QQP U,TRO,MOM

U．投資活動支出

(�)会員サービス改善積立資産
への支出

75,600,000 0 75,600,000

(�)退職給付積立資産への支出 1,264,466 15,971,005 ▲ 14,706,539

(�)学生員増強積立資産への支出 1,716,742 5,771,839 ▲ 4,055,097

(�)子供の科学教室積立資産への支出 140,307 228,828 ▲ 88,521

(�)ソサイエティ活性化積立資産
への支出

281,954,888 18,014,973 263,939,915

(�)国際活動積立資産への支出 8,026 25,458,318 ▲ 25,450,292

(�)中長期事業積立資産への支出 219,533 300,461,778 ▲ 300,242,245

(	)APMC国際会議積立資産への支出 0 13,682,705 ▲ 13,682,705

(
)支部事業活性化積立資産への支出 73,158,334 0 73,158,334

(10)国際会議・研究会等積立資産
への支出

145,755,731 0 145,755,731

(11)創立 100 周年記念事業積立資産
への支出

21,627,652 0 21,627,652

(12)リース資産取得支出 5,726,400 3,300,000 2,426,400

(13)敷金の増減額 412,600 0 412,600

投資活動支出計 QWR,VTP,QRS OTU,TTS,PPQ UUP,QSV,UOO

投資活動によるキャッシュ・フロー ▲ VOV,UQT,TTP ▲ OMO,PPQ,RTU ▲ UUM,TUU,MWU

Ⅲ．財務活動によるキャッシュ・フロー

M．財務活動収入

投資活動収入計 ─ ─ ─

U．財務活動支出

投資活動支出計 ─ ─ ─

財務活動によるキャッシュ・フロー ─ ─ ─

Ⅳ 現金及び現金同等物の増減額 ▲ OTQ,VVQ,MWU ▲ UTW,QUP,OTS ▲ MWV,SOM,RMO

Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高 QMU,MVT,PMP TSU,RTU,TWO ▲ UTW,QUP,OTS

Ⅵ 現金及び現金同等物の期末残高 UUV,QWU,OMU QMU,MVT,PMP ▲ OTQ,VVQ,MWU

(注) 1 資金の範囲…資金の範囲には，現金及び現金同等物を含めている．

(注) 2 重要な非資金取引…現物により別途会計より繰入れた投資有価証券が 6,482,000 円ある．



収支計算書総括表(1)

【単位:円】

30,000 - - - - - - - - - - - 30,000

1,484,425 - - - - - - - - - - - 1,484,425

342,744,672 - - - - - - - - - - - 342,744,672

25,805,572 - - - - - - - - - - - 25,805,572

26,000 - - - - - - - - - - - 26,000

29,473,000 - - - - - - - - - - - 29,473,000

56,678,635 - - - - - - - - - - - 56,678,635

22,408,125 - - - - - - - - - - - 22,408,125

477,136,004 - - - - - - - - - - - 477,136,004

41,889,778 - - - - - - - - - - - 41,889,778

2,212,375 - - - - - - - - - - - 2,212,375

8,491,813 - - - - - - - - - - - 8,491,813

264,219,569 - - - - - - - - - - - 264,219,569

7,930,850 - - - - - - - - - - - 7,930,850

54,322,341 - - - - - - - - - - - 54,322,341

38,655,765 - - - - - - - - - - - 38,655,765

12,671,875 - - - - - - - - - - - 12,671,875

278,080,119 - - - - - - - - - - - 278,080,119

55,580,171 - - - - - - - - - - - 55,580,171

27,947,524 - - - - - - - - - - - 27,947,524

544,000 - - - - - - - - - - - 544,000

242,000 - - - - - - - - - - - 242,000

1,108,500 - - - - - - - - - - - 1,108,500

86,000 - - - - - - - - - - - 86,000

23,064,356 - - - - - - - - - - - 23,064,356

13,013,500 - - - - - - - - - - - 13,013,500

2,929,946 - - - - - - - - - - - 2,929,946

4,042,144 - - - - - - - - - - - 4,042,144

- - - 1,739,538 - - - - - - - - 1,739,538

- - - - - - - 3,634,000 - - - - 3,634,000

- - - - - - - 83,401,500 - - - - 83,401,500

837,032,626 - - 1,739,538 - - - 87,035,500 - - - - 925,807,664

1,425,000 - - - - - - - - - - - 1,425,000

1,425,000 - - - - - - - - - - - 1,425,000

209,156 - - - - - - - - - - - 209,156

1,813,356 - - - - - - - - - - - 1,813,356

602,808 - - - - - - 268,500 - - - - 871,308

2,625,320 - - - - - - 268,500 - - - - 2,893,820

- 11,730 453,406 3,307 354,888 8,026 219,533 22,966 42,163 356 592 - 1,116,967

- - - - - - - - 107,460 - - - 107,460

- 2,250,000 1,500,000 - 1,600,000 - - - - 1,936,644 - 7,286,644

- 2,261,730 1,953,406 3,307 1,954,888 8,026 219,533 22,966 149,623 356 1,937,236 - 8,511,071

1,658,712 - - - - - - - - - - ▲ 1,658,712 -

11,867,579 - - - - - - - - - - ▲ 11,867,579 -

- - - - 280,000,000 - - - 60,100,781 145,323,669 21,627,060 ▲ 507,051,510 -

13,526,291 - - - 280,000,000 - - - 60,100,781 145,323,669 21,627,060 ▲ 520,577,801 -

4,192,439 - - - - - - - - - - - 4,192,439

1,337,452,105 2,261,730 1,953,406 1,742,845 281,954,888 8,026 219,533 87,326,966 60,250,404 145,324,025 23,564,296 ▲ 520,577,801 1,421,480,423

　　　・会誌費支出 164,546,431 - - - - - - - - - - - 164,546,431

　　　・ソサイエティ誌費支出 29,331,098 - - - - - - - - - - - 29,331,098

　　　・グループ誌費支出 552,317 - - - - - - - - - - - 552,317

　　　・刊行物費支出 18,092,143 - - - - - - - - - - - 18,092,143

　　　・論文誌費支出 321,057,710 - - - - - - - - - - - 321,057,710

　　　・ELEX費支出 9,362,387 - - - - - - - - - - - 9,362,387

　　　・総合大会費支出 39,999,416 - - - - - - - - - - - 39,999,416

　　　・ソサイエティ大会費支出 26,311,222 - - - - - - - - - - - 26,311,222

　　　・ＦＩＴ費支出 10,681,346 - - - - - - - - - - - 10,681,346

　　　・研究会費支出 242,982,186 - - - - - - - - - - - 242,982,186

　　　・国際会議費支出 52,211,256 - - - - - - - - - - - 52,211,256

　　　・講演会費支出 8,886,849 - - - - - - - - - - - 8,886,849

　　　・シンポジウム費支出 6,008,547 - - - - - - - - - - - 6,008,547

　　　・連合・大会費支出 3,036,403 - - - - - - - - - - - 3,036,403

　　　・見学会費支出 437,270 - - - - - - - - - - - 437,270

　　　・学生事業費支出 17,501,280 - - - - - - - - - - - 17,501,280

　　　・規格調査会費支出 26,982,952 - - - - - - - - - - - 26,982,952

　　　・選奨費支出 19,845,857 - - - - - - - - - - - 19,845,857

　　　・広報活動費支出 2,012,855 - - - - - - - - - - - 2,012,855

　　　・教育活動費支出 18,117,792 - - - - - - - - - - - 18,117,792

　　　・グローバル化活動費支出 5,483,490 - - - - - - - - - - - 5,483,490

　　　・その他の事業費支出 24,964,260 - - - - - - - - - - - 24,964,260

　　　・雑支出 3,493,196 - 740 - 2,940 - - - - 1,260 - - 3,498,136

　　　・子供の科学教室費支出 - - 2,898,389 - - - - - - - - 2,898,389

　　　・海外地域事業補助費支出 - - - - - 2,750,500 - - - - - - 2,750,500

　　　・APMC国際会議費支出 - - - - - - - 74,655,630 - - - - 74,655,630

1,051,898,263 - 740 2,898,389 2,940 2,750,500 - 74,655,630 - 1,260 - - 1,132,207,722

　　②入会金収入

国際活動
基金会計

　　　　・特定資産受取配当金収入

　　③受取会費収入

学生員増強
基金会計

子供の科学教室
基金会計

合　　計

　Ⅰ　事業活動収支の部

　　1.事業活動収入

国際会議・
研究会等

活性化基金会計

　　①基本財産運用収入

創立100周年
記念事業
基金会計

平成21年4月1日から平成22年3月31日

基本会計
職員退職

積立金会計
内部取引消去

ソサイエティ
活性化

基金会計

中長期事業
基金会計

APMC国際会議
準備金繰入
基金会計

支部事業
活性化

基金会計

　　　　・国際会議繰入金収入

　　　　・ＦＩＴ収入

　　　　・研究会収入

　　　　・受取正員会費収入　

　　　　・受取学生員会費収入

　　　　・総合大会収入

　　　　・ソサイエティ大会収入

　　　　・受取特殊員会費収入

　　　　・受取維持員会費収入

　　　　・受取追加年会費収入

　　④事業収入

　　　　・会誌収入

　　　　受取会費収入計

　　　　・受取准員会費収入

　　　　・見学会収入

　　　　・ソサイエティ誌収入

　　　　・刊行物収入

　　　　・論文誌収入

　　　　・ＥＬＥＸ収入

　　　　・教育活動収入

　　　　・規格調査会受託金収入

　　⑧他会計からの繰入金収入

　　　　・その他事業収入

　　　　・雑収入

　　⑤補助金等収入

　　　　・寄附金収入

　　　　・有価証券利息収入

　　　　・特定資産受取利息収入

　　　　・国際会議収入

　　2.事業活動支出

　　　　雑収入計

　　　　特定資産運用収入計

　　　　他会計からの繰入金収入計

　　　　・参加費収入

　　　　・講演会収入

　　　　・シンポジウム収入

　　　　・連合・大会収入

　　　 　・学生員増強基金会計からの繰入金収入

　　　　事業収入計

　　　　補助金等収入計

　　　事業活動収入計

　　　　・民間補助金収入

　　⑥雑収入

　　　　・受取利息収入

　　　 　・職員退職積立金会計からの繰入金収入

　　⑦特定資産運用収入

　　　　事業費支出計

　　　 　・基本会計からの繰入金収入

　　　　・特定資産有価証券利息収入

　　①事業費支出

科　目

　　　　・展示会収入

　　⑨別途会計からの繰入金収入

　　　　・その他雑収入



収支計算書総括表(2)

【単位:円】

　　　・会員管理システム費支出 8,835,082 - - - - - - - - - - - 8,835,082

　　　・集金費支出 17,543,308 - - - - - - - - - - - 17,543,308

　　　・会議費支出 34,257,972 - - - - - - - - - - - 34,257,972

　　　・事務費支出 107,404,363 - - - - - - 115,928 - - - - 107,520,291

　　　・事務委託費支出 12,919,693 - - - - - - 14,645,250 - - - - 27,564,943

　　　・事務電子化費支出 15,483,002 - - - - - - - - - - - 15,483,002

　　　・租税公課支出 12,144,203 - - - - - - 1,031,097 - - - - 13,175,300

　　　・雑支出 235,110 - - - - - - 54,720 - - - - 289,830

　　　・支払利息 75,030 - - - - - - - - - - - 75,030

　　　・貸倒引当金繰入支出 24,042,802 - - - - - - - - - - - 24,042,802

      ・敷金支出 412,600 - - - - - - - - - - - 412,600

　　　・退職金支出 - 21,750,600 - - - - - - - - - - 21,750,600

233,353,165 21,750,600 - - - - - 15,846,995 - - - - 270,950,760

　　　・基本会計への繰入金支出 - 1,658,712 11,867,579 - - - - - - - - ▲ 13,526,291 -

　　　・ソサイエティ活性化基金会計への繰入金支出 280,000,000 - - - - - - - - - - ▲ 280,000,000 -

　　　・支部事業活性化基金会計への繰入金支出 60,100,781 - - - - - - - - - - ▲ 60,100,781 -

　　　・国際会議・研究会基金会計への繰入金支出 145,323,669 - - - - - - - - - - ▲ 145,323,669 -

　　　・創立100周年記念事業基金会計への繰入金支出 21,627,060 - - - - - - - - - - ▲ 21,627,060 -

507,051,510 1,658,712 11,867,579 - - - - - - - - ▲ 520,577,801 -

1,792,302,938 23,409,312 11,868,319 2,898,389 2,940 2,750,500 - 90,502,625 - 1,260 - ▲ 520,577,801 1,403,158,482

▲ 454,850,833 ▲ 21,147,582 ▲ 9,914,913 ▲ 1,155,544 281,951,948 ▲ 2,742,474 219,533 ▲ 3,175,659 60,250,404 145,322,765 23,564,296 - 18,321,941

　　　①投資有価証券の売却による収入 21,627,060 - - - - - - - 12,298,868 - - - 33,925,928

　　　②退職給付引当資産取崩収入 - 22,006,072 - - - - - - - - - - 22,006,072

　　　③学生員増強積立資産取崩収入 - - 11,869,139 - - - - - - - - - 11,869,139

　　　④子供の科学教室積立資産取崩収入 - - - 1,325,478 - - - - - - - - 1,325,478

　　　⑤ｿｻｲｴﾃｨ活性化積立資産取崩収入 - - - - 2,940 - - - - - - - 2,940

　　　⑥APMC国際会議準備金繰入基金会計積立資産取崩収入 - - - - - - - 3,175,659 - - - - 3,175,659

　　　⑦国際会議・研究会等活性化積立資産取崩収入 - - - - - - - - - 10,579 - - 10,579

21,627,060 22,006,072 11,869,139 1,325,478 2,940 - - 3,175,659 12,298,868 10,579 - 72,315,795

　　　①会員サービス改善積立資産取得支出 75,600,000 - - - - - - - - - - - 75,600,000

　　　②退職給付引当資産取得支出 - 1,264,466 - - - - - - - - - - 1,264,466

　　　③学生員増強引当資産取得支出 - - 1,716,742 - - - - - - - - - 1,716,742

　　　④子供の科学教室積立資産取得支出 - - - 140,307 - - - - - - - - 140,307

　　　⑤ｿｻｲｴﾃｨ活性化引当資産取得支出 - - - - 281,954,888 - - - - - - - 281,954,888

　　　⑥国際活動基金会計積立資産取得支出 - - - - - 8,026 - - - - - - 8,026

　　　⑦中長期事業引当資産取得支出 - - - - - - 219,533 - - - - - 219,533

　　　⑧支部事業活性化積立資産取得支出 - - - - - - - - 73,158,334 - - - 73,158,334

　　　⑨国際会議・研究会等活性化積立資産取得支出 - - - - - - - - - 145,755,731 - - 145,755,731

　　　⑩創立100周年記念事業積立資産取得支出 - - - - - - - - - - 21,627,652 - 21,627,652

75,600,000 1,264,466 1,716,742 140,307 281,954,888 8,026 219,533 - 73,158,334 145,755,731 21,627,652 - 601,445,679

▲ 53,972,940 20,741,606 10,152,397 1,185,171 ▲ 281,951,948 ▲ 8,026 ▲ 219,533 3,175,659 ▲ 60,859,466 ▲ 145,745,152 ▲ 21,627,652 - ▲ 529,129,884

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

-

▲ 508,823,773 ▲ 405,976 237,484 29,627 - ▲ 2,750,500 - - ▲ 609,062 ▲ 422,387 1,936,644 - ▲ 510,807,943

389,797,122 4,960,650 ▲ 211,776 ▲ 29,577 442,740 - - - - - - 394,959,159

▲ 119,026,651 4,554,674 25,708 50 442,740 ▲ 2,750,500 - - ▲ 609,062 ▲ 422,387 1,936,644 - ▲ 115,848,784

　　　財務活動当期収支差額

　Ⅳ.その他

　　　　当期収支差額

　　　　前期繰越収支差額

　　　　次期繰越収支差額

　Ⅲ.財務活動収支の部

　　1.財務活動収入

　　　　財務活動収入計

　　2.財務活動支出

　　　　財務活動支出計

　　　財務活動収支差額

　Ⅱ.投資活動収支の部

　　1.投資活動収入

　　　　投資活動収入計

　　2.投資活動支出

　　　　投資活動支出計

　　　投資活動収支差額

　　②管理費支出

　　　　管理費支出計

　　③他会計への繰入金支出

　　　　他会計への繰入金支出計

　　　事業活動支出計

　　　事業活動収支差額

内部取引消去 合　　計
国際活動
基金会計

中長期事業
基金会計

APMC国際会議
準備金繰入
基金会計

支部事業
活性化

基金会計

国際会議・
研究会等

活性化基金会計

創立100周年
記念事業
基金会計

平成21年4月1日から平成22年3月31日

科　目 基本会計
職員退職

積立金会計
学生員増強
基金会計

子供の科学教室
基金会計

ソサイエティ
活性化

基金会計
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